

Roll No. ....

(06/21-II)

**4553**

**B. Com. (Gen./Voc./Hons.)**

**EXAMINATION**

(For Batch 2017 & Onwards)

(Sixth Semester)

**ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT**

**BC-6.3**

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 80*

**Note :** Attempt *Five* questions in all, selecting at least *one* question but not more than *two* questions from each Unit. Q. No. **10** is compulsory.

**Unit I**

1. What do you understand by the term 'Entrepreneur'? Explain the main functions performed by an entrepreneur.

(5-10/19)B-4553

**P.T.O.**

2. What are the factors considered before establishment and execution of new enterprise ?
3. Explain the importance of small enterprises and entrepreneurs in Indian Economy.

## Unit II

4. Explain the concept of environmental scanning and factors to be considered for scanning the environment for opportunities.
5. Describe the process of setting up of a new Business Venture.
6. Define business plan and explain its importance in the business.

## Unit III

7. "EDP is a process of developing entrepreneurs." Explain.
8. Briefly explain about the government institutions and promotional agencies providing support for entrepreneurship development.

9. Discuss consequences of industrial sickness and suggest remedial measures to cure industrial sickness.

**(Compulsory Question)**

10. Explain the following :

- (a) Drone Entrepreneurs
- (b) Technopreneurship
- (c) Any *four* common mistakes in preparation of Business Plan.
- (d) Subsidy
- (e) State Financial Corporation (SFC)

**(Hindi Version)**

नोट : प्रत्येक इकाई से कम से कम एक लेकिन दो से अधिक नहीं प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 10 अनिवार्य है ।

**इकाई I**

1. 'उद्यमी' शब्द से आप क्या समझते हैं ? उद्यमियों द्वारा निष्पादित मुख्य कार्यों के बारे में बताइए ।

2. नये उपक्रम को स्थापित एवं क्रियान्वयन से पहले उद्यमी को किन आवश्यक बातों पर ध्यान देना चाहिए ? विस्तार से समझाइए ।
3. लघु उद्यमों और उद्यमियों के भारतीय अर्थव्यवस्था में महत्त्व के बारे में विस्तार से बताइए ।

### इकाई II

4. वातावरण परीक्षण और उससे संबंधित महत्त्वपूर्ण कारकों का वर्णन कीजिए ।
5. नए व्यवसाय को स्थापित करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
6. व्यावसायिक योजना को परिभाषित कीजिए तथा व्यावसायिक योजना के महत्त्व का वर्णन कीजिए ।

### इकाई III

7. "उद्यमिता विकास कार्यक्रम उद्यमियों के विकास की एक प्रक्रिया है ।" समझाइए ।
8. उद्यमिता के विकास में समर्थन प्रदान करने वाले सरकारी संस्थानों एवं प्रचार एजेंसियों के बारे में संक्षेप में समझाइए ।

9. औद्योगिक रुग्णता के परिणामों का वर्णन कीजिए तथा औद्योगिक रुग्णता को दूर करने के लिए सुझाव दीजिए ।

( अनिवार्य प्रश्न )

10. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(अ) आलसी उद्यमी

(ब) प्रौद्योगिकी उद्यमिता

(स) व्यावसायिक योजना की तैयारी में होने वाली किन्हीं चार गलतियों को बताइए ।

(द) सब्सिडी

(इ) राज्य वित्तीय निगम ।